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1. Předmluva

Vymezení tématu předkládané disertační práce muselo být upřesněno až v průběhu

jejího zpracovávání, když začalo být zjevné, že původní rozsah, zahrnující kompletní

Wirthovu monografii, je v daných podmínkách nesplnitelný. Na základě návrhu prof. Ivo

Hlobila byla tedy zvolena pouze první část Wirthova života ukončená jeho odchodem

z funkce přednosty osvětového odboru Ministerstva školství a národní osvěty v závěru roku

1938. Časové omezení práce na období do roku 1938 umožnilo vytvořit vnitřně konzistentní

analýzu Wirthových aktivit, které zásadním způsobem zasahovaly do řady procesů

v uměnovědné sféře a oblasti památkové péče a v širším pohledu byly ovlivňovány a samy

ovlivňovaly kulturní historii tohoto období, pro něž konec první republiky, krátké intermezzo

2. republiky a následná okupace znamenaly ukončení jedné periody. Užší časové vymezení

zároveň vytvořilo předpoklad pro skutečně odpovědný přístup k tématu, jehož šíře je,

uvážíme-li rozsah Wirthových zájmů a okruhů působení a dosud pouze marginální odborné

uměleckohistorické či historické zpracování odpovídajících oblastí, stále značná. Práce je od

vydání známých statí Vlasty Dvořákové na přelomu 70. a 80. let minulého století první

rozsáhlejší studií zabývající se osobností Zdeňka Wirtha.

Vzhledem k všestrannosti Wirthova působení v odborné i organizátorské rovině bylo

nezbytné zaměřit se jak na myšlenkový vývoj uměleckohistorického oboru v našem prostředí,

tak na konkrétní aktivity oborových spolků a organizací, redakční praxi periodik, objasnit

teoretická východiska domácích ochránců památek a zmapovat činnost institucí státní

památkové péče a zájmových spolků, stejně jako průběh významných památkářských kauz,

bylo nutné zabývat se oficiálním systémem státní správy kulturní oblasti v období první

republiky i neoficiálními zákulisními procesy. To vše vyžadovalo relativně náročný archivní

výzkum. Mnohovrstevný charakter Wirthovy činnosti však na druhou stranu umožnil klást si

v předkládané práci nejen otázky týkající se bezprostředně jeho osobnosti, ale zamýšlet se

rovněž nad celkovým vývojem domácí památkové péče a dějin umění ve sledovaném období.

Práce by nemohla vzniknout bez všestranné podpory mého zaměstnavatele Ústavu

dějin umění Akademie věd ČR v.v.i., zvláště jeho oddělení dokumentace, které mi umožnilo

dlouhodobé studium nesmírně rozsáhlé Wirthovy pozůstalosti. Dále patří dík řadě dalších

institucí spravujících studované archivní fondy - především Národnímu archivu ČR, Archivu

AV ČR, Archivu Národního muzea, Archivu Pražského hradu, Archivu Národní galerie,

Literárnímu archivu Památníku národního písemnictví, Archivu Univerzity Karlovy a Klubu
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Za starou Prahu, jejichž pracovníci mně často nad rámec svých běžných povinností vycházeli

vstříc. Za podmětné konzultace vděčím v prvé řadě vedoucímu práce prof. PhDr. Ivo

Hlobilovi CSc. Otázky týkající se památkové péče byly projednávány také s Mgr. Petrem

Štoncnerem. U jednotlivých kapitol z části věnované Wirthově vědecké činnosti vděčím za

radu PhDr. Taťáně Petrasové CSc., PhDr. Michalovi Šroňkovi CSc. a prof. PhDr. Rostislavu

Šváchovi CSc. Děkuji také Mgr. Vendule Hnídkové za poskytnuté materiály o osobnosti

Pavla Janáka. Práce by však nemohla vzniknout bez Božího vedení a velké podpory mé

rodiny, zvláště manžela, který byl trpělivým konzultantem a současně prvním jejím čtenářem.
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2. Struktura práce

Úvodní kapitola studie obsahuje kromě předmluvy a tohoto stručného objasnění

zvoleného rozvržení textu především rozbor pramenů a literatury k tématu. Tyto části se

zabývají výpovědní hodnotou prostudovaných archivních fondů a je zde uvedena

charakteristika základní použité literatury. Navazující stať tvoří tři hlavní kapitoly, jejichž

základní rozvržení kombinuje chronologické a tématické hledisko. Nejprve jsou zařazeny

kapitoly týkající se těžiště Wirthova působí, které po větší část jeho produktivního života

spočívalo v organizaci odborných uměleckohistorických či na ochranu památek zaměřených

aktivit. Poslední kapitola se soustřeďuje na jeho vlastní vědeckou činnost.

První z kapitol stati je věnována předpřevratovému období (do října roku 1918), její

základní členění je chronologické a odráží Wirthovu profesní kariéru. Na podkapitolu

věnovanou dětství a studiu navazuje charakteristika jeho aktivit v době, kdy byl

středoškolským učitelem. Následující nejdelší podkapitola se zabývá jeho působením

v období mezi rokem 1905, kdy získal zaměstnání v Uměleckoprůmyslovém muzeu a trvale

se přestěhoval do Prahy a Říjnovým převratem roku 1918. Vzhledem k rozsáhlosti Wirthovy

činnosti v této době je tato podkapitola dále ještě tématicky rozdělena a její jednotlivé části se

zabývají profesní dráhou v Uměleckoprůmyslovém muzeu, zájmem o moderní architekturu a

s tím souvisejícím vedením časopisu Styl a aktivitami v oblasti památkové péče. První

kapitolu uzavírá stručné shrnutí Wirthových životních osudů i jeho soustavné snahy o

ovlivnění pražského dění během první světové války.

Téma Wirthova působení během první československé republiky se ukázalo jako

nejnáročnější vzhledem k velkému počtu oblastí, do nichž z titulu své nové funkce šéfa

osvětového odboru Ministerstva školství a osvěty zasahoval. Tématické rozčlenění této

kapitoly bylo od počátku nutností. Rozsáhlá úvodní podkapitola sleduje ustanovení,

organizační vývoj a náplň činnosti osvětového odboru ministerstva. Dále následuje text

zabývající se Wirthovým mnohostranným vlivem na památkovou péči v tomto období. Jeho

jednotlivé části sledují teoretické názory, s nimiž k této problematice přistupoval, organizaci

státní ochrany památek v jednotlivých zemích nového státu, přípravu zákona na ochranu

památek, finanční zajištění a v neposlední řadě i nejvýznamnější rekonstrukce památkově

významných objektů, na nichž se Wirth v roli odborného znalce a současně často i zástupce

státu podílel. Památkovou péči považoval Wirth bezesporu za hlavní těžiště své činnosti,

přesto však se významným způsobem angažoval i při organizaci československého

muzejnictví, z hlediska svého postavení řídil převod některých významných muzejních a
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galerijních institucí do rukou státu. Těmto oblastem jsou věnovány další části podkapitoly

zabývající se jeho úřední činností.

V tomto období byl Wirth také aktivním organizátorem některých spolků a institucí,

na jeho působení ve Společnosti přátel starožitností českých a v Památkovém sboru hlavního

města Prahy se soustřeďuje text věnovaný jeho mimoúředním aktivitám. Vzhledem k tomu,

že nejvýznamnější z těchto spolků - Klub Za starou Prahu se v první republice stal fakticky

organizátorem ochrany památek v našich zemích, je Wirthově pozici v jeho domácí radě

věnována pozornost již v předchozí podkapitole zabývající se úřední činností. Jeho působení

v Archeologické komise ČA VU se týká podkapitola věnovaná soupisům památek zařazená

v posledním oddíle stati.

Tento oddíl sleduje Wirthovu vědeckou dráhu v průběhu celého vytýčeného období.

Úvodní texty se zabývají jeho názory na celkovou situaci dějin umění v první polovině 20.

století v našich zemích, jeho postavením v rámci personálních struktur oboru či chápáním

jeho vlastní role v této oblasti. Další podkapitola se soustřeďuje na činnost organizátora

oborové uměleckohistorické činnosti - tedy na jeho roli redaktora významných publikačních

projektů. Následuje krátká charakteristika metodologie jeho vlastní odborné práce. Texty

zabývající se nejvýznamnějšími oblastmi Wirthova vědeckého zájmu jsou řazeny podle stáří

uměleckých děl, která stály v centru jeho pozornosti, přičemž první část se zabývá velice

rozsáhlým tématem jeho odborného i organizačního podílu na přípravě soupisů památek

v našich zemích.

Wirthovi jako nejvýznamnějšímu historiografovi českých dějin umění i památkové

péče v první polovině 20. století je věnována další podkapitola. Poslední součástí třetí

kapitoly je stručná charakteristika jeho pedagogického působení na Vysoké škole architektury

a pozemního stavitelství při Českém vysokém učení technickém.


[…]


především v roce 1913 vydal první svazek Uměleckých pokladů Čech, edice, v níž měly být

poprvé souborně publikovány texty a vyobrazení nejvýznamnějších domácích památek. Po

válce Wirth na svoji editorskou činnost aktivně navázal především v redakci Dějepisu

výtvarného umění v Čechách, reprezentativní publikace Československé umění a u již

zmiňovaných obou řad soupisů památek. Koordinaci úspěšného rozvoje

uměleckohistorického oboru na sebe v době první republiky z vlastní vůle převzala skupina

spřízněných historiků umění - tzv. Šestka, jejíž členové se pasovali na mluvčí mladší

generace a jejich cílem bylo především v opozici vůči Chytilově generaci prosadit moderní

zásady oboru vycházející z Vídeňské školy. Wirth byl bezesporu jedním z nejaktivnějších

členů Šestky a díky jeho významnému postavení se podařilo řadu záměrů této skupiny

skutečně realizovat. Jeho obraz nekompromisního samovládce uměleckohistorického oboru

v meziválečném období není však patrně příliš pravdivý. Zdá se, že byl především velmi

dobrým diplomatem, který uměl přesvědčit lidi o správnosti své věci. Díky tomu se stal

nakonec spíše svorníkem mezi třemi generacemi historiků umění této doby i mezi nadšenými

autodidakty působícími v řadě spolků a regionálních muzeí.
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Na přelomu 20. a 30. let došlo k vážnému narušení jednotné linie vedené Šestkou a ve

sféře památkové péče Klubem Za starou Prahu. Stále více narůstaly názorové rozpory mezi

hlavními představiteli oboru, v jejichž pozadí bezesporu stálo kromě osobních důvodů i

celkové rozčarování z dosavadního vývoje v obou sférách: většina projektů nepokračovala

předpokládaným tempem, památkový zákon byl v nedohlednu, státní dotace byly ve všech

směrem mnohem nižší ve srovnání s idealistickými představami na počátku první republiky,

díky tomu se také nedařilo plánované zestátnění nejvýznamnějších muzeí a galerií.

Z památkové ochrany se pod vlivem nových uměleckých směrů a v podmínkách všeobecného

stavebního boomu stával nezadržitelně zastaralý strašák bránící modernímu rozvoji měst.

Tuto situaci tehdy veřejně kritizoval Vojtěch Birnbaum876 i Vincenc Kramář. 877 Wirth jejich

texty jistě musel považovat za kritiku své práce. 30. léta tak pro něj znamenala svým

způsobem hledání východiska z této krizové situace. V památkové péči kromě prosazení

památkového zákona usilovalo změnu nekompromisní linie, prosazované především

Birnbaumem, vyžadující přísnou konzervaci či dokonce vědeckými důvody obhajované

odhalení jednotlivých fází stavby. Ve spolupráci s architekty Ladislavem Machoněm a

Pavlem Janákem se snažil dokázat, že cílem památkové péče má být především obnova

uměleckého díla v jeho původním významu. Radikální rekonstrukce vedení Archeologické

komise na počátku 30. let měla zajistit nejen zkvalitnění obsahu periodika instituce - Památek

archeologických - ale zvláště urychlení vydávání nových svazků topografie. Sám Wirth se

v té době mnohem více než v uplynulém desetiletí soustředil na vlastní odbornou činnost,

přičemž v centru jeho pozornosti stál především stavební vývoj Prahy a architektura 2.

poloviny 19. století, které svým způsobem nahradily jeho předchozí zájem o soudobou

architekturu.

Závěr 30. let byl pro Wirtha poněkud rozporuplným obdobím. Oslava jeho 60.

narozenin v létě roku 1938 byla triumfem, zadostiučiněním celé jeho dosavadní činnosti.

Obdržel gratulace prakticky od všech nejvyšších představitelů státu, významných umělců,

ředitelů kulturních institucí, oslavné články byly publikovány ve významných denících i ve

všech oborových periodicích. Současně však patrně pociťoval, že dění v uměleckohistorickém

oboru, ve sféře památkové péče i v dalších spřízněných oblastech se začíná stále více odklánět

od představ jeho generace a směřovat k jiným prioritám. Nesouhlasil s formou významných

výstavních podniků, jakými byly zvláště rozsáhlé a nesmírně nákladné výstavy Slovenského a

876 Anketa Volných směrů, Volné směry 26, 1928, s. 181-198; vyjádření V. Birnbauma s. 181-182.

877 Zvláště V. Kramář, Případ Obrazárny Společnosti vlasteneckých přítel umění v Čechách, Praha 1928.
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barokního umění uspořádané v těchto letech na Pražském hradě Uměleckou besedou.878 Podle

Wirthova názoru neměly totiž primárně odborný cíl ale spíše propagandistický; první z nich

chtěla vyjádřit podporu česko-slovenskému soužití v době stále výraznějších slovenských

autonomistických tendencí, druhá chtěla ukázat barokní dobu a její priority jako alternativu

Masarykova ideálu demokratického státu, jehož správnost byla stále hlasitěji zpochybňována.

V době politicky i společensky vyhrocené druhé republiky se Wirth postupně stal nežádoucí

osobou příliš spojenou s prvorepublikovým systémem a nakonec byl z postu přednosty

osvětového odboru nekompromisně odvolán. Ze dne na den se tak uzavřela nesmírně činorodá

a plodná desetiletí jeho veřejného působení a z představitele celé kulturní sféry státu se stal

penzista, soukromý badatel. Pro Wirtha bylo jistě velmi těžké vyrovnat se s nastalou situací a

pocit křivdy a touhy po satisfakci se pro něj později nepochybně staly jedním z motivů jeho

velmi aktivního znovuzapojení do poválečného veřejného dění.

878 Viz osobní poznámky Z. Wirtha k těmto výstavám, OD ÚDU AV ČR, fond Z. Wirth, karton W-A-250, sv.

1.
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