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Mag. Kristína Uhlíková absolvovala úspěšně a v řádném termínu úplný

doktorandský studijní program. Nyní předkládá dokončenou disertaci

patřičného rozsahu a formy. Vzhledem k enormnímu počtu s tím souvisejících

archivních prací a rozsahu následné interpretace byl úkol disertace po

projednání s mým souhlasem dodatečně omezen pouze na první dvě etapy

životní dráhy a veřejného působení Dr. Zdeňka Wirtha. Třetí etapa, zahrnující

působení tohoto protagonisty české památkové péče po druhé světové válce,

se stane předmětem dalšího badatelského zájmu badatelky. Předložená

disertace splňuje všechny požadované nároky. Doporučuj i, aby na jejím

základě došlo k zahájení posudkového řízení a obhajobě.

Praha, 23. března 2009 Prof. PhDr. Ivo Hlobil, CSc.

vedoucí práce